

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

Press Note 16 August 2020

1. **Regarding Ph.D. admissions for session 2019 – 20**

The entrance test for admissions to the Ph.D. programs of session 2019 – 20 could not be completed due to the COVID 19 lock down in March 2020. The entrance test for faculties of Commerce and Arts were held on March 16 and 17, 2020 respectively as scheduled but that of Faculty of Science scheduled on March 18, 2020 as well as of Faculties of Law, Education and Fine Arts scheduled on March 19, 2020 could not be held.

The left over tests of the four faculties of Science, Law, Education and Fine Arts is now rescheduled to be held on August 29, 2020. As before, these remaining entrance tests will be held in centres at Lucknow only. All applicants will have to download their admit cards again from August 19, 2020. Detailed timing and allotted test centre will be printed on the admit card. All candidates have to adhere to the safety protocols that are necessary during COVID pandemic.

2. **Regarding last date and document uploading in UG and UG Management programs**

As declared earlier, the admissions to the UG and UG management programs will be held on the basis of marks obtained in class 12 examinations. Last date of uploading their mark sheets and other documents for weightage, category or sub category is August 20, 2020. All applicants of the above programs have to upload their documents on the counselling portal link of which is available on the University of Lucknow website. The last date for fresh form filling in the UG, UG management and B.El.Ed. programs is August 17, 2020.

3. **Regarding last date of form submission in PG, B.P.Ed., M.P.Ed. and M.Ed. programs**

The last date of form submission in the PG programs, B.P.Ed., M.P.Ed and M.Ed. is August 24, 2020. Details are available on the University of Lucknow website.

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

4. Regarding last date of form submission in Diploma, PG Diploma and Certificate programs

The last date of form submission in the 26 Diploma, PG Diploma and Certificate programs is August 31, 2020. Details are available on the University of Lucknow website.

1. पी.एच.डी. सत्र 2019 - 20 में प्रवेश के संबंध में :

सत्र 2019-2020 के पीएच.डी. कार्यक्रम में प्रवेश के लिए मार्च २०२० में होने वाली प्रवेश परीक्षा COVID19 के लॉक डाउन के कारण नहीं कराया जा सका। वाणिज्य और कला संकायों के लिए प्रवेश परीक्षा क्रमशः 16 और 17 मार्च, 2020 को आयोजित की गई थी, लेकिन उस समय विज्ञान संकाय की 18 मार्च, 2020 को निर्धारित प्रवेश परीक्षा और साथ ही 19 मार्च, 2020 को निर्धारित विधि, शिक्षा और ललित कला संकायों की परीक्षा का आयोजन भी नहीं किया जा सका।

विज्ञान, विधि, शिक्षा और ललित कला के चार संकायों के बचे हुए प्रवेश परीक्षाएँ अब 29 अगस्त, 2020 को आयोजित होंगी। पूर्व की तरह, यह शेष प्रवेश परीक्षाएं केवल लखनऊ में केंद्रों पर आयोजित की जाएंगी। सभी आवेदकों को 19 अगस्त, 2020 से अपने एडमिट कार्ड फिर से डाउनलोड करने होंगे। एडमिट कार्ड पर विस्तृत समय और आवंटित परीक्षण केंद्र मुद्रित किया जाएगा। सभी अभ्यर्थियों को COVID महामारी के दौरान आवश्यक सुरक्षा प्रोटोकॉल का पालन करना होगा।

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

2. यूजी और यूजी प्रबंधन कार्यक्रमों में अंतिम तिथि और दस्तावेज अपलोड करने के संबंध में:

जैसा कि पहले घोषित किया गया था, यूजी और यूजी मैनेजमेंट कार्यक्रमों के लिए प्रवेश कक्षा 12 परीक्षाओं में प्राप्त अंकों के आधार पर होगा। वेटेज, श्रेणी या उप श्रेणी के लिए उनकी मार्कशीट और अन्य दस्तावेज अपलोड करने की अंतिम तिथि 20 अगस्त, 2020 है। उपरोक्त कार्यक्रमों के सभी आवेदकों को काउंसलिंग पोर्टल लिंक पर अपने दस्तावेज अपलोड करने हैं, जो लखनऊ विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध है। यूजी, यूजी मैनेजमेंट और बी.एल.एड. कार्यक्रम में नए फॉर्म भरने की अंतिम तिथि 17 अगस्त, 2020 है।

3. पीजी, B.P.Ed., M.P.Ed. और एम.एड. कार्यक्रमों में फॉर्म जमा करने की अंतिम तिथि के संबंध में:

पीजी, B.P.Ed., M.P.Ed और M.Ed. कार्यक्रमों में फॉर्म जमा करने की अंतिम तिथि, 24 अगस्त, 2020 है। विवरण लखनऊ विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध हैं।

4. डिप्लोमा, पीजी डिप्लोमा और सर्टिफिकेट कार्यक्रमों में फॉर्म जमा करने की अंतिम तिथि के संबंध में:

26 डिप्लोमा, पीजी डिप्लोमा और सर्टिफिकेट कार्यक्रमों में फॉर्म जमा करने की अंतिम तिथि 31 अगस्त, 2020 है। विवरण लखनऊ विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध हैं।